昂党政发〔2023〕 号

中共昂素镇委员会 昂素镇人民政府
关于印发《昂素镇人居环境整治
“红黑榜”实施方案》的通知

各嘎查、社区、部门：

现将《昂素镇人居环境整治“红黑榜”实施方案》印发给你

们，请结合职责分工，抓好贯彻落实。

中共昂素镇委员会

昂素镇人民政府

2023年 2月 22日

— 2 —

昂素镇人居环境整治“红黑榜”实施方案

为深入贯彻落实镇党委、政府对辖区乡村振兴工作的指示精

神，着力提升人居环境质量，以干净整洁有序的村庄环境，切实

推进农村牧区人居环境整治成效“红黑榜”制度落实，根据《内

蒙古自治区农村人居环境整治工作领导小组办公室关于建立农

村人居环境整治成效“红黑榜”制度的指导意见》及旗农村牧区

人居环境整治工作部署和要求，能把人居环境整治作为乡村振兴

的硬任务来抓，经镇党委、政府研究决定，结合我镇实际，启动

构建一个核心、四抓到底、六项考评的“一四六”工作模式，以此

为抓手，全力整治农村“脏乱差”现象，革除陈规陋习，培育文明

乡风，着力提升农村牧区人居环境质量，加快建设生态宜居的美

丽乡村，制定本方案。

一、目标任务

全面贯彻党的二十大及其相关会议精神，以全面提升农村牧

区人居环境质量为目的，重点针对生活垃圾乱倒、户子污水乱排、

畜禽粪土乱堆、农户杂物乱摆、畜禽动物乱跑、柴草秸秆乱烧、

农业作物乱晒等热点难点和显见性市容问题，持续开展各类专项

整治行动。通过“红黑榜”，进一步为人居环境整治提质提效，

全面落实全区域全时段巡查、执法机制，确保显见性环境整治问

题不反弹，切实提高农村牧区农牧户的获得感、幸福感和满意度。

二、基本原则

— 3 —

（一）建章立制，强化“一个核心”。通过印发本方案、召开

工作推进会和培训会，指导各嘎查社区贯彻落实好“一四六”模

式、建立健全“村规民约”、用好“小手拉大手”、发挥“大喇叭”等

实效做法，逐村逐户完善环境卫生正面激励清单、负面惩戒清单

和《五包责任制》《嘎查村社区环境卫生管理制度》《保洁员管

理制度》等，严格兑现奖惩，让机制发力、让制度生威，实现“当

下改”和“长久治”的有机结合，进一步以优化农村牧区人居环境

为抓手，全面助力新时代乡村振兴战略的发展核心。

（二）突出重点，强化“四抓到底”。以群众为主体，通过开

展人居环境整治、乡风文明大讲习，发挥“线上+线下”宣传作用，

发动广大干部群众对人居环境卫生进行彻底整治。通过镇区统筹

推进科级领导包片、责任部门包村、责任人包户、户子门前五包

的四级联动，开展治理“机动车辆乱停、生活垃圾乱倒、户子污

水乱排、畜禽粪土乱堆、农户杂物乱摆、畜禽动物乱跑、柴草秸

秆乱烧、农业作物乱晒”“八乱”现象，实现镇抓村、村抓网格、

网格抓户、户抓效的四级互促，把责任层层抓实贯穿乡村建设全

过程，助推农村牧区人居环境质量提升，高标准推动农村牧区人

居环境整治。

（三）比拼惩戒，强化“六项考评”。镇区 19个嘎查社区分

别组建保洁队，做到日查日清；专职监督员实行周例会、周部署，

周落实；每月 20日开展评比，以“红黑榜”栏对户子进行表扬和

曝光；季开展嘎查社区督查通报，分发“红黑榜”流动旗；年以日

— 4 —

常考核和随机督查为参考，开展“五位一体”综合考核。同时结合

各活动契机，联合镇妇联、新时代文明实践所等群团组织，开展

“美丽庭院”“闩整人家”等评比活动，确保农牧民比作为、争先进，

在常态化开展“红黑榜”为契机的基层上，保证农村牧区面貌焕然

一新。

三、组织领导

组 长：贺希格吉雅 镇党委书记

常务副组长：王 伟 镇党委副书记、政府镇长

副 组 长：乌云娜 镇党委委员、人大主席

萨出日 镇党委副书记、政法委员

张继宁 镇党委委员、纪委书记

达楞塔布 镇党委委员、副镇长、人武部长

张彦慧 镇党委委员、副镇长

樊 荣 镇党委委员、宣传委员

卢 磊 镇政府副镇长

谢建宾 镇政府副镇长

哈斯巴图 镇综合行政执法局局长

敖日格勒图 镇党群服务中心副主任

宝斯尔 镇综合保障和技术推广中心负责人

各部门负责人、19个嘎查社区党支部书记

领导小组下设三个专项整治组，分别为环境卫生清查组、人

居环境整治执法组、环境整治督察组。环境卫生清查组对发现的

— 5 —

问题进行清理督查整治；环境整治执法组负责对环境整治过程中

的违法行为进行处罚；环境整治督查组主要负责对全镇环境整治

“红黑榜”工作实施进度、工作成效等情况进行督查。具体组成

人员及职责如下：

（一）全面清理环境卫生组

组 长：达楞塔布 镇党委委员、副镇长、人武部长

副 组 长：达来都仁 镇城市管理办公室主任

成 员：镇城市管理办公室全体工作人员

负责集中排查城郊结合部、公路沿线、背街小巷和嘎查社区

阵地，垃圾投放点清运等工作，无死角卫生。督促城镇居民、农

牧民全面落实门前“三包”责任，组织发动嘎查社区开展阵地卫

生、辖区內道路、房屋庭院大扫除进行全面整治清扫。

（二）环境整治执法组

组 长：哈斯巴图 镇综合行政执法局局长

成 员：镇综合行政执法局全体工作人员

负责对农村牧区无利用价值的残垣断壁进行全面拆除。对镇

区、嘎查社区阵地、城郊结合部、农村牧区、公路沿线无任何审

批手续的违章建筑依法依规开展大拆除工作,做到“七个必拆”:

纳入卫星图斑的违建必拆,新建在建的违建必拆,存在较大安全隐

患的违建必拆,影响道路通行安全的违建必拆,超过批准期限或未

经审批的临建必拆,违法违规户外广告牌匾必拆,私搭乱建的构筑

物必拆。

— 6 —

负责对占道经营、场外经营进行规范整顿。对运营车辆污染

环境、损毁设施、违规停靠等行为进行处罚。清理整治各类乱搭

乱挂、乱贴乱画、乱堆乱放、乱丢乱倒、乱排乱放行为。

（三）环境整治督查组

组 长：张继宁 镇党委委员、纪检书记

副 组 长：格日乐图 镇纪检监察室主任

成 员：镇纪检监察室全体工作人员

负责督查各嘎查、社区及驻地企事业单位人居环境整治情

况，对不作为、认识不到位的单位和个人进行通报、诫勉谈话等。

各领导小组如遇岗位调换，其接替者担任相关工作，不再另

行发文。

四、工作具体举措

（一）在嘎查、社区从严落实农牧户（居民）门前“五包”

制度。细化网格分工，落实嘎查村两委及监委干部、网格员、两

代表一委员、无职党员等包片包户责任制，责任到人到户，挂图

作战。成立嘎查、社区人居环境整治工作督查考评工作领导小组，

每月下旬开展一次检查，做好检查记录，并对农牧户整改前后的

影像留存,根据检查结果，进行“优、良、中、差”四类管理，

优秀类农牧户给予红榜公布，并做为“闩整人家”和“美丽庭院”

的表彰依据；良好类农牧户要与优秀类补齐差距；中等类农牧户

要按要求进行持续整改；较差类农牧户要按要进行彻底整改，经

说服教育、劝诫、警告后无果的，给予张贴“黑榜”公布，同时

— 7 —

报镇综合执法局依法依规处理。并每天把环境整治的照片及村庄

清洁行动主要量化指标情况统计调度表及时汇总上报于镇城市

管理管理办公室。

（二）镇综合执法局要坚持问题导向，严格执行《鄂尔多斯

市农村牧区人居环境治理条例》，对违反《条例》的，要从严从

重从快予以惩处。

（三）镇组织室要发动全镇党员积极投身到村庄举行“学党

史、做贡献”活动，践行学、用结合，发挥党员的先锋模范作用，

在做好个人家庭环境整治的同时，示范带动周边农牧户开展村庄

清洁行动。

（四）镇宣传文化室要在《美丽昂素微信平台公众号》设立

专栏，集中宣传一批“先进嘎查（社区）”“闩整人家”“美丽

庭院”“好婆婆”“好媳妇”“最美网格员”等先进人物和事迹，

引导广大农牧民向典型学习，向标杆看齐，使“闩整”“美丽”

成为千家万户的自觉行动。同时设立曝光栏，由镇城市管理办公

室对问题突出，屡教不改的农牧户进行曝光。

（五）环境整治工作镇纪检监察室、镇综合行政执法局、镇

城市管理办公室要随机组织暗访、随时通报，限时整改存在的问

题。每季度检查一次，通报一次。在检查成绩汇总的基础上，确

定人居环境整治情况排名。

五、考核结果应用

— 8 —

（一）检查结果纳入镇对嘎查村、社区年度目标实绩考核内

容，统一奖惩。

（二）年度考核结果纳入包片和包村干部实绩考核。

（三）连续两次排名在后 3名的嘎查、社区，其主要负责人

和包村干部向镇党委、政府作整改表态，并列入镇纪委（监察室）

重点督办事项。

（四）对管理成效显著和执行村规民约良好的嘎查、社区在

项目扶持、就业服务、政策优惠等方面给予优先和倾斜。对连续

两次或多次进入红榜名单的农牧户，在项目配套、贷款担保、农

牧业保险投保、惠农惠牧政策等方面予以倾斜。对进入黑榜名单

的农牧户，经批评教育无果的，在项目配套、贷款担保、农牧业

保险投保、惠农惠牧政策等方面予以限制，同时结合《鄂尔多斯

市农村牧区人居环境治理条例》有关规定，报请镇综合执法局采

取强制措施，直至其彻底整改。

（五）根据工作进展情况，适时命名、表彰农村牧区人居环

境整治达标嘎查社区、示范嘎查社区，并根据年终排名情况给予

1000元至 3000元奖励经费。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各嘎查、社区、镇直各部门要把村庄

清洁行动作为一项常态化工作来加以推进，通过农村人居环境整

治行动落地见效，进一步明确人员、机构和管控举措，靠实工作

责任，广泛发动干部群众全面参与整治行动，形成齐抓共管、全

— 9 —

面推进的工作局面。

（二）明确责任要求。嘎查、社区两委和监委要切实担起责

任，坚持经常研究布置，经常过问检查，着力解决队伍、设施、

制度、规划、投入等重大问题，切实履行好监管职能，肩负起督

促、指导责任。嘎查、社区两委负责人要率先发力，主动作为，

切实承担起农村牧区人居环境综合整治的主体落实责任。

（三）示范引领推动。各嘎查、社区要结合培育典型，把人

居环境综合整治同实施乡村振兴战略有机结合起来，着力打造一

批特色突出、机制完善的示范嘎查、社区，企业、居民住户，严

格标准树立典型，充分发挥好榜样和先进典型的正面激励和示范

带动作用，推动人居环境综合整治出成效、上水平，形成较为完

善的人居环境整治长效机制。

附件：1.昂素镇村庄清洁行动主要量化指标情况统计调度表

2.昂素镇嘎查村、社区人居环境整治综合管理考评标

准及评分细则

3.农牧户及居民“五净闩整人家”考评标准及评分细则

4.昂素镇村庄清洁百日攻坚行动“百日攻坚专项行动”

整改台账

5.农牧户、居民门前“五包”制度

6.农牧户（居民）督查记录表

— 10 —

附件1

昂素镇村庄清洁行动主要量化指标情况统计调度表

嘎查村

（社区）

清理农

村生活

垃圾数

量（吨）

清理村

内水塘

数量

（口）

清理村

内沟渠

数量（公

里）

清理村

内淤泥

数量

（吨）

清理畜

禽养殖

粪污等

农业生

产废弃

物数量

（吨）

发动农

民群众

投工投

劳数量

（人次）

清理残

垣断壁

（处）

开展进

村入户

宣传教

育数量

（场次、

人次）

发放传

资料数

量（份）

张贴宣

传标语

数量

（条）

财政专

项用于

村庄清

洁行动

资金数

量（万

元）

社会力

量投入

村庄清

洁行动

资金数

量（万

元）

备注

合计

f

— 11 —

附件2

昂素镇农村牧区人居环境整治综合管理考评标准及评分细则
：嘎查村、社区 检查日期：

“三委”签字： 检查组成员签字： 检查组组长签字：

项目 检查内容 标准分 实得分 扣分原因

组织

领导

（10分）

1.建立环境卫生综合管理领导小组，要求“三委”中有专人负责监督，有保洁员名单、签订合同、责任地段划分、岗位责任

制，缺一项扣0.5分（2分）。2.保洁人员工作不到岗到位，保洁不认真，农牧民反响强烈的，或有群众举报属实，每发现一次

扣1分。（1分）；3.有切合实际的规划、计划或方案（0.5分）；4.档案、影像资料齐全，整理有序（0.5分）。

4分

1.召开周例会，实行“周检查”制度，落实整改措施（2分）；2.开展“美丽庭院”、“闩整人家”、“好婆婆”、“好

媳妇”等评选活动（3分）。
5分

每月报送信息不少于4条，包括图文信息、音视频、典型材料、调研报告等，在旗级以上媒体刊发记全分（1分）。 1分

村庄环境

卫生整治

（70分）

1.辖区内路面整洁卫生，无纸屑、瓜皮、果壳、等暴露垃圾，每发现一处扣0.5分，扣完为止（9分）；2.清理辖区内交通道路

两侧100米内的垃圾，每发现1处垃圾扣0.5分，扣完为止（10分）；3.路牌标志完好，路牌有破损或缺失的，每个扣0.5分，扣

完为止（1分）。
20分

1.被抽查农牧户做到院落干净整齐，墙面等建筑物有乱贴乱画现象的，每发现1处扣1分，家庭院落堆放不整齐、有乱倒乱泼

现象的每发现一户扣1分，扣完为止（15分）；2.被抽查农牧户房前屋后干净整洁，规范住户的土堆、柴草堆、粪堆、牲畜圈、

草圈等，发现房前屋后有垃圾杂物或不整洁的，每发现1处扣1分，扣完为止（15分）。
30分

1.阵地、卫生室、便民超市、广场内外及周边环境整洁，每发现1处垃圾或不整洁处扣1分，扣完为止。（5分）2.各景观围栏、

文化墙、引导墙、路灯、村标、社标、硬化部分等公共设施做到无污损，发现1处污损扣1分，扣完为止。（5分）
10分

1.垃圾池、箱周围环境整洁，垃圾及时清运（7分），未能及时清运，每发现1次扣1分，周边有成堆垃圾或污染严重，每发现

1次扣1分，存在垃圾焚烧现象，每发现1处扣1分。2.厕所卫生干净（3分），厕所周围有污水、厕所内不干净，每发现一处扣

1分，扣完为止。

10分

管理

机制

（20分）

环境整治费用使用情况。（5分） 5分
与农牧户签订“五包”责任状，制定环境卫生长效管理机制和考核办法，做到各项制度上墙。（5分） 5分

有专兼职队伍按要求开展检查工作，并有书面记录，每缺1次检查记录扣0.5分，扣完为止。（5分） 5分

制定环境卫生整治“红黑榜”督查反馈和曝光制度，根据检查结果每月更换1次，缺1次扣除0.5分，扣完为止。（5分） 5分

— 12 —

— 12 —

附件3

嘎查村、社区“五净闩整人家”考核标准及评分细则
嘎查村、社区 社 户 检查日期：

户主签字： 检查组成员签字： 检查组组长签字

项目 检查内容 标准分 实得分 扣分原因

庭院净

（30分）

1.庭院内不随意堆放杂物，将生产工具、生活用品、农牧用物资等物品分门归类，整齐摆放。 8分

2.庭院地面无粪土、无垃圾、无污水，柴草堆摆放整齐有序。 ８分

3.将垃圾及时清理，保持庭院整洁。 ８分

4.积极开展庭院绿化，种植果蔬，树木花草。 ６分

居家净

（30分）

1.家居整洁美观，桌面地面每天打扫，地面、桌面无尘土杂物。 ５分

2.房梁、墙壁打扫彻底，无蛛网无灰尘。 ５分

3.家具器物摆放整齐美观，勤擦拭，无尘土。 ５分

4.房屋门窗保持明亮舒畅，房屋通风、无异味。 ５分

5.床单被罩窗帘勤洗勤换，无明显污渍。 ５分

6.餐具用完清洗并摆放整齐。灶台清洁不油腻，清洁用具干净无异味，按时收拾打扫厨房。 ５分

厕所净

（10分）

1.厕所有门、有墙、有顶，贮粪池不渗、不漏、密闭有盖。 ５分

2.每天打扫、收拾，无蝇蛆、基本无臭。室内卫生间要做到整洁干净。 ５分

畜舍净（10分） 家禽家畜圈养，污水粪便按时清理无堆积，地面干爽无污物，禽畜舍通风，定期进行消毒。 １０分

仪表净

（20分）

1.家庭成员衣容干净整洁，神清气爽。 １０分

2.自觉遵守卫生公约，遵纪守法，邻里和睦，尊老爱幼，生活健康，文明素质高。 ５分

3.自觉履行“五包”责任，自扫门前路、自清房前屋后垃圾、自护庭院墙。 ５分

— 13 —

— 13 —

附件4

昂素镇环境整治整改台账

嘎查村社区：

时 间 地 点 使用机械情况

工作开展

情况

整改前照片 整改后照片

— 14 —

— 14 —

附件 5

农牧户门前“五包”制度

一、包卫生

1、包及时打扫房前屋后四周及责任区卫生，保持庭院整齐、

清洁、卫生。

2、包家庭生活垃圾。先分类减量，可回收的放置柴棚待回

收；可作饲料的用于喂猪、牛、羊、鸡；建筑垃圾运到村外指定

地点集中堆放；农药瓶、废旧电池集中交回收员；其余垃圾倒入

垃圾池。

3、包各类垃圾不乱倒。

二、包绿化

1、包房前屋后道路、庭院绿化。

2、包花木除草、施肥、浇水、防病灭虫。

3、包绿化设施管护。

三、包秩序

包不乱搭乱建，不乱挂乱晒，不乱堆乱放，不乱排（乱倒）

污水，保持门前整洁和道路畅通。

四、包美化

包房前屋后墙体不乱画、不乱涂，保持墙体干净；柴草堆放

整齐有序，不探“头”，共建美丽家园。

五、包管理

管理自家周边的卫生、绿化、秩序、美化四项内容，从自家

开始，自洁自律，形成良好的“家风”、“社风”、“村风”，

共建美丽乡村。

— 15 —

附件 6

农牧户（居民）督查记录表
嘎查村（社区） 社 户主姓名：

日期
检查结果

点评记录
检查

人员优 良 中 差

注：此表将作为农牧户季度考核及年终评比依据。

昂素镇党政综合办公室 2023年 2月 22日印发

	附件1
	附件2
	昂素镇农村牧区人居环境整治综合管理考评标准及评分细则
	附件3
	嘎查村、社区“五净闩整人家”考核标准及评分细则
	附件4